III. 

Lo oche se domanda et supplica allo illustrissimo don ferrante de 
cardinas Marchesi de laino per li huomini et università de ditta terra 
fidelissimi vassalli de sua signoria ili.ma. 

4. — Item, supplicano detta università et huomini de quella a 
ditto ill.mo signore Marchese, perchè li offitiali et ministri de sua 
ili.ma signoria omni anno certo modo abusino in fare la cerca delo 
grano, orgio, vino et altre vittoaglie et de quella si pigliano tutta 
quella quantità che alloro piace contra la volunta de epsi patruni et 
etiam da persone che non hanno tante vittoaglie preditti che bastas-
siro per lo loro vittu, ordinare et providere che non sia licito de fare 
detta cerca, ne che sia licito pigliare detti vittoagli contra la vo
lunta de epsi padrone, placet ill.mo Marchioni quod nullamque fiat 
nisi, in li detti cerchi, in casu famis quem absit ad instantiam uni-
versitatis. quo vero ad castrimi liciat prò munitioni ditti castri in 
casu belli notabilis existentis in regno accipere a vassallis iusto sa
lario mediante illa quantitate frumenti quae eisdem erit necessarium 
prò eorum vittu in casu vero assedii castri, quando ipsum castrum 
esset assediatum ab hominìbus Cesariae Maiestatis liceat ill.mo Mar
chioni et eius offitiali et castellano accipere frumentum ab unoquoque 
iusto cum salario. 

6. — Item, supplicano detta università et huomini de quella, 
perche [(per)] li offitiali et ministri de sua signoria ill.ma sono prohi-
biti et vetati fare loro industrii come el comprare grano, orgio, jer-
mane et altre vittoagli et ancora sono prohibiti de indebitare detti 
grani, orgi et altre vittoagli pigliandonosi, ditti offitiali et ministri 
ditti, ditti vittuagli indebitati et comprati, ordinare et providere che 
epsi supplicanti non possano ne debiano essere prohibiti indebitare 
detti grani et altre vittuagli ne esserno prohibiti fare detti industrii, 
ma che sia licito ad epsi supplicanti che liberamente possano inde
bitare et fare ditti industrii, placet. 

7. — ltem, supplicano detta università et huomini de quella a 
detto signore Marchesi, adteso che li offltiali et ministri de sua si
gnoria ili.ma solino prohihere et vetare epsi supplicanti vendire grano, 
vino ed altre vittoagli insino ad tanto che non fossi venduto lo grano 
et vino dela corti, ordinare et providere che detti supplicanti non de-
biano ne possano essere in tal modo prohibiti vendere le lore grani, 
vini et altre vittuagli. ma che liberamente senza impedimento al
cuno le possano vendere quando ad epsi supplicanti piacerà, placet. 

8. — ltem, supplicano detta università et huomini de quella a 
detto ill.mo signore marchesi, perche per li offitiali et ministri de 
sua signoria ili.ma sono prohibiti et vetati extrahere grani, orgi et 
altre vittoaglie dalla ditta terra de laino senza licentia dela corti 
contra la forma della Regia pargmatica, ordinare et providere non 
possano essere in tal modo prohibiti, ma che liberamenti le possano 
extrahere ad loro libera volta, placet . . . liceat libere extrahere iusta 
formam Regie pargmatice nisi in casu famis ad instantiam univer
sitatis. 

9. — Item, supplicano detta università et huomini de quella a 
ditto ill.mo signore Marchesi, attento che le famigli et altre serviente 
de sua signoria ill.ma solino andare per tagliare ligna in le clausure 
et loche de particolare persone contra la volunta de epsi patruni, or
dinare et providere che non sia licito ad ditti famigli ne debiano in 
modo almeno andare ne tagliare ligna, ne a detto signore marchesi 
ne ad soi offitiali mandare ad tagliare legna ne fare altro in le pre
ditti clausure et loche senza la volunta de epsi padrone, placet. 

40. — Item, supplicano la detta università et huomini-de quella 
a ditto ill.mo signore marchesi che li bacche et altre animali de epsi 
supplicanti non se debiano ne se possano pigliare per ditto ill.mo si
gnore marchesi ne per li offitiali et altre ministri de sua signoria 
ill.ma, ne sia licito pigliarnose per ammazarli et pigliamosi la carni 
contra la volunta de epsi padroni, placet. 

11. — Item, supplicano detta università et huomini de quella a 
ditto ill.mo signore Marchese che ipsi supplicanti non possano essere 
prohibiti et vetati vendere loro possessione et case senza licentia dela 
corti, ma che liberamente sia licito ad epsi supplicanti possirno ven
dere delle loro possessione et case ad loro arbitrio et volunta et non 
esserno tenute ed astretti domandare licentia alla corti ne fari no
tizia alcuna, placet. 

12. — Item, supplicano detta università et huomini de quella a 
detto ill.mo signore Marchesi che sua signoria ill.ma et soi offitiali 
non si habiano da intromettere in modo alcuno in la elecciuni [(che)] 
se fa per la detta università delli sindici et iudici annali, ma che 
detta università et huomini de quella possano liberamente eligere li 
detti sindici et iudici ad loro arbitrio et volunta. placet. 

13. — Item, supplicano detta università et huomini de quella a 
detto signore Marchesi le voglia confirmare et de nuovo concedere 
la baglia de detta terra per onze dudici come ab antiquo e stata et 
al presente in potere della università per li detti onze dudici et che 
10 sindico habia da respondere alla corti ancora che non si facessiro 
11 dudici unze terza per terza, placet. 

25. — Item, supplicano la università et huomini de quella che 
non si possa fare defesa alcuna in lo territorio de ditta terra de laino, 
ne meno habia da concedere lo domanio ad persona alcuna, placet. 

26. — Item, supplicano detta università et huomini de quella al 
detto ill.mo signore Marchesi che li offitiali sieno tenuti fare et mi
nistrare iustitia supra li instrumenti presentati et obliganze et man
dati mastri curie senza essere accusata la pena, placet. 

30. — Item supplicano detta università et huomini de quella a 
detto ill.mo signore Marchese che si digne confìrmarle et de nuovo 
concederle che lo attuario seu mastro de atti che per lo tempo exer-
citera lo.offitio in detta terra che non possa exigere deli emolumenti 
et atti de curti se non el solito et quello che si exigìa de ipsi atti 
in lo tempo dela bona memoria dello ill.mo signore Marchesi avo et 
patre de vostra signoria ill.ma et detto attuario in fine delo anno 
habia da stare ad sindacato una con el capitaneo de ditta terra de 
de laino. placet. 

31. — Item, supplicano detta università et huomini de quella al 
detto ill.mo signore Marchesi che voglia concedere et permettere che 
quicunque per detto ill.mo signore Marchesi et soi offitiali et ministri 
fossi contravenuto alli supradetti capituli sia licito ad epsa università 
et huomini de quella impune non obedire contra lo tenore de ditti ca
pituli et etiam de resistere per la defensione et observauatione de epsi 
capituli non obstante qualsivoglia precepto penali, placet. 

33. — Item, supplicano detta università et huomini de quella al 
detto signore Marchesi che tutti li citatione [(che)] se terranno per 

li offitiali de ditta terra se habiano da fare de di et non de noete, 
atteso che lo baglivo che cita le genti fa errore che li va citando la 
notti et ditti citatione non sono intese per causa dela notti, placet. 

34. — Item, supplicano la detta università et huomini de quella 
a detto ill.mo signore che in tutti crimini et delitti ubi non venit 
pena mortis vel corporis affiictiva per li offitiali de ditta terra pre
senti et futuri non si possa procedire de offitio eccepto precedente 
accusatione et querela, placet. 

35. — Item, supplicano detta università et huomini de quella al 
detto ill.mo signore: le voglia concedere et permettere che tutti ca-
pituli quali fossero dubii, ditta dubieta si habia da intendere in favore 
de ditta università, placet. 

IV. 
/ 

Quello si domanda e supplica allo Ill.mo signore don Ferrante 
de Gardinas Marchese di Laino utilissimo signore di detta Terra per 
l'Università ed Uomini della detta terra di Laino fidelissimi vassalli 
di sua signoria ili.ma :